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Abstrakt

Tato práce se věnuje nedostatečnému množstv́ı dat v doméně zobrazovaćıch metod v lékařstv́ı
ve vztahu k viru covid-19, které má za dopad nedostatečně kvalitńı klasifikaci př́ıtomnosti to-
hoto onemocněńı. Hlavńım ćılem je generováńı a porovnáváńı rentgenových sńımk̊u lidských
plic. Práce zkoumá zp̊usoby jak vyřešit problém malého množstv́ı sńımk̊u pozitivńıch př́ıpad̊u
patologie covid-19 použit́ım , vyhodnocováńım a porovnáváńım rozličných generativńıch model̊u
za ćılem vytvářeńı věrohodných obrázk̊u vysoké kvality použitelných ve strojovém učeńı.

Práce srovnává modely z rodiny generativńıch adversariálńıch śıt́ı a vyhodnocuje vliv použit́ı
takto vygenerovaných obrázk̊u na trénovańı klasifikačńıch neuronových śıt́ı.

Práce si dává za ćıl pośılit existuj́ıćı klasifikačńı algoritmy k lepš́ımu určováńı infekce virem
covid-19 na základě rentgenových sńımk̊u plic.

Kĺıčová slova strojové učeńı, hluboké učeńı, neuronové śıtě, GAN, konvolučńı neuronové
śıtě, COVID-19, klasifikace rentgenových sńımk̊u, zobrazovaćı metody v lékařstv́ı

Abstract

This thesis deals with the insufficient volume of data in the domain of medical imaging related
to the covid-19 virus, which hinders proper classification of this severe illness. The main focus
is generation and comparison of X-ray images of human lungs. It explores ways to tackle the
issue of small number of positive cases in the pathology of covid-19, by utilising, evaluating and
comparing different generative models to increase the number of high quality and credible images
usable in machine learning algorithms.

It compares models of the generative adversarial network family and assesses the impact of
using images generated in this manner on the training of classification neural networks.

The thesis is aiming to bolster existing classification algorithms to perform better in deter-
mining covid-19 infection based on lung X-ray images.

Keywords Machine learning, Deep learning, neural networks, GAN, convolutional neural
networks, COVID-19, X-rays classification, medical imaging
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Summary

Motivation

Covid-19 is a highly contagious disease caused
by the SARS-CoV-2 virus. Since patient zero in
Wuhan, China in 2019, the disease has plunged
the entire world into a health pandemic, disrupt-
ing the normal flow of life and costing millions
of life worldwide. I have chosen this thesis as
I saw the potential of its practical application,
wanted to attain experience within deep learning
and computer vision, as well as the possibility of
contribution to the medical domain.

Goals

The goal of the thesis is to research state-of-the
art techniques in medical imaging, and to pro-
vide a way to enhance existing classification algo-
rithms by supplying credible data, boosting their
performance by reducing the data disparity be-
tween positive and negative cases. Further, pro-
viding credible artificial data resolves the issue
of medical privacy, ever present in the domain of
machine learning in the medical domain.

Method

Existing classification networks were used, as
well as a simple out-of-the-box CNN for the final
classification. Various generative adversarial net-
work models were used (such as the vanilla GAN,
Wasserstein GAN or Deep convolutional GAN),
a variational autoencoder and plain augmenta-
tion, which was also utilised in tandem with the

aforementioned networks. Metrics, specifically
Fréchet inception distance and Inception score
were used to compare the individual models were
used to compare the models. Models are imple-
mented based on their respective papers, edited
and customised to fit task-specific needs. The
best performing model was incorporated into a
classifier’s training to evaluate its benefit.

Results

Out of the many models that were examined, im-
plemented and their results compared and inter-
preted, the best performing one’s generated data
was used in conjunction with existing datasets
to train a classifier network without hindering
its performance, with accuracy of 93 % with no
false negatives.

Structure

This thesis consists of 5 major parts. The
first chapter establishes a baseline knowledge of
terms and knowledge of game theory and ma-
chine learning. The second delves into generative
adversarial networks and their many offshoots,
which are the bulk of this thesis, followed by a
dive into their foothold in the domain of medical
imaging in the third chapter. Following is the
description of implemented models and data op-
erations in chapter 4. The entire thesis is then
concisely summed in last, fifth chapter.
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Chapter 1

Preliminaries

1.1 Game theory
Mathematical game theory, is a study of mathematical models, denoting a multi-agent environ-
ment, where agents’ actions impact each other, regardless of whether the agents are cooperative
or competitive (Russell and Norvig 2002). Game theory studies how rational, self-interested
agents interact in a shared environment. Their outcomes affect the other agents within the en-
vironment (either directly, or by influencing the shared environment). Agent is any system that
satisfies the following (Wooldridge and Jennings 1995):

The system operates without direct intervention of humans. (Autonomy)

The system perceives its environment and responds to it. (Reactivity)

The system interacts with other agents. (Sociability)

The system is actively working towards achieving its goals. (Proactivity)

I Definition 1.1 (Constant-sum game (Borovicka 2013)). Let G = (N ,A, u) be a game in
normal form, then G is a constant-sum game if

∃c ∈ R : ∀a ∈ A :
n∑
i=1

ui(a) = c.

A special case of a constant-sum game is the zero-sum game, where c = 0, i.e.

∀a ∈ A :
n∑
i=1

ui(a) = 0.

I Definition 1.2 (Game in extensive form (Borovicka 2013) ). A game in extensive form for n
players is a tuple (N ,A, H, T, χ, ρ, σ, u), such as:

N = (N1, N2, ..., Nn) is a set of players,

A is a set of possible actions,

H is a set of decision nodes,

T is a set of terminal nodes, such that H ∩ T = ∅,

3
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χ : H → 2A assigns a set of possible actions to each node,

ρ : H → N assigns to each non-terminal node a player on turn,

σ : H ×A → H ∪ T ,

u = (u1, u2, ..., un), ui : T → R is a utility function of player Ni in terminal nodes.

I Definition 1.3 (Two player zero-sum game (Borovicka 2013)). Two player zero-sum in ex-
tensive form is a game (N ,A, H, T, χ, ρ, σ, u) where

1. | N |= 2,

2. u = (u1, u2),

3. ∀t ∈ T : u1(t) + u2(t) = 0.

I Definition 1.4 (Best response(Borovicka 2013)). Given a game in normal form (N ,A, u),
and an action profile a = (aN1 , aN2 , ..., aNn)), let

a\i = (aN1 , ..., aNi−1 , aNi+1 , ..., aNn , )

be an action profile consisting of actions of all players but Ni. Then

BR(a\i) = arg max
âNi inAi

ui((aN1 , ..., aNi−1 , âNi , aNi+1 , ..., aNn))

is the best response action of player Ni.

Best response of a player to a given set of actions taken by other players is the action that
maximises that given action profile. This is mostly used to determine the best course of action
in a game of limited visibility, where players choose actions independently from each other.

I Definition 1.5 (Nash Equilibrium (Mesquita 2016)). Considering a game in normal form
(N ,A, u) and an action profile a = (aN1 , aN2 , ..., aNn)), a is a Nash Equilibrium if

∀i ∈ (1, 2, ..., n) : aNi ∈ BR(a−i).

In layman’s terms, a Nash equilibrium is such an action profile, in which the action of each
player is the best response. When players are in equilibrium, they will not change their action.
It is possible for multiple such equilibria to exist.

1.2 Machine Learning

Machine learning is a discipline of artificial intelligence that has been gaining momentum in recent
years and doesn’t show signs of stopping. They key feature of machine learning is adapting and
modeling new data without need of explicit programming, i.e. the programme creates and adapts
its model(s) of its own volition. Whilst machine learning algorithms require large quantities of
data and a fair bit of computational power, they can provide state of the art results and, as
mentioned before, do not require a human intervention to adapt to new data. As such, they can
continuously learn on their own, as more data becomes available. Machine learning algorithms
comprises supervised and unsupervised learning1.

1Not to be confused with the current educational tendencies.
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1.2.1 Supervised learning
Supervised learning consists of inferring a mapping function of a set of inputs (a vector of features)
to an output label (a supervisory signal). The model is trained on dataset of examples, and the
model’s performance and accuracy can be easily determined by comparing acquired results with
expected values. Supervised learning can be further split into classification and regression, based
on the nature of the supervisory signal2 (Alzubi, Nayyar, and Kumar 2018).

1.2.2 Unsupervised learning
Compared to supervised learning, unsupervised learning lacks a clue as of what it is trying to
achieve. Instead of finding a formula for predicting an output (label) based on data inputs
(features), unsupervised machine learning aims to understand the structure, hidden patterns
and data grouping (Education 2020). Clustering (cluster analysis) and anomaly detection are
the most common representatives of this domain.

1.2.3 Deep learning
Deep learning is a branch of machine learning dealing with artificial neural networks. As most
sources state, neural networks take their inspiration from the organic nervous system, and as

[…]

normal dataset, with image dimensions of 256 × 256and 64 × 64, respetively. The other two, purple and
green, represent runs on the augmented dataset, again, with dimensions 256 × 256and 64 × 64.

Figure 4.31 FID of WGAN models with a gradient penalty loss. The crimson and yellow curves depict
the FID during training on the normal dataset with image dimensions 64 × 64and 256 × 256successively,
magenta and pink follow the same dimensions on the augmented dataset.

Figure 4.32 Wasserstein GAN results after 10000 epochs on the augmented dataset with images of
size 64 × 64.
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Figure 4.33 Wasserstein GAN results after 10000 epochs on the augmented dataset with images of
size 256 × 256.

Figure 4.34 Wasserstein GAN results after 10000 epochs on the normal dataset with images of size
64 × 64.

Figure 4.35 Wasserstein GAN results after 10000 epochs on the normal dataset with images of size
256 × 256.

Figure 4.36 Wasserstein GAN with gradient penalty results after 10000 epochs on the augmented
dataset with images of size 64 × 64.

Figure 4.37 Wasserstein GAN with gradient penalty results after 10000 epochs on the augmented
dataset with images of size 256 × 256.

Figure 4.38 Wasserstein GAN with gradient penalty results after 10000 epochs on the normal dataset
with images of size 64 × 64.
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Figure 4.39 DCGAN results after 10000 epochs on the normal dataset with images of size 256 × 256.

Figure 4.40 FID of DCGAN models. The quick convergence is alarming. The purple and blue lines
track training with 256 × 256and 64 × 64, respectively, on the augmented dataset. The gray and brown
lines then track training on the regular dataset, with 64 × 64and 256 × 256.

epoch onwards, whilst the others increased in value over time. In the same vein, the variational
auto encoder performed terribly, producing but noise and no usable data, and was not taken into
consideration going gorward.

4.5.6 Second wind
As mentioned during the examination of models’ results, some of them have failed to model
the desired domain. That could be an issue of mode collapse, overfitting or simply general lack
of data. Attempting to salvage, the models were loaded at an earlier checkpoint, where their
metrics were promising, and examined. However, this has not come into fruition, as the results
are still a scrambled mess, as visible in figure 4.49.

Through and through, the vanilla GAN model, trained on the base dataset with image di-
mensions of 256 × 256has emerged superior amongst its peers. The bets performing dataset
of DeepCovid contained but 312 image, and so a combination of those 312 and 312 generated
images was used to train the DeepCovid model.

Figure 4.41 DCGAN results after 10000 epochs on the augmented dataset with images of size 64×64.
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Figure 4.42 DCGAN results after 10000 epochs on the augmented dataset with images of size 256 ×
256.

Figure 4.43 DCGAN results after 10000 epochs on the normal dataset with images of size 64 × 64.

Figure 4.44 Wasserstein GAN with gradient penalty results after 10000 epochs on the normal dataset
with images of size 256 × 256.

Figure 4.45 Conditional GAN results after 10000 epochs on the augmented dataset with images of
size 64 × 64.

Figure 4.46 Conditional GAN results after 10000 epochs on the augmented dataset with images of
size 256 × 256.

Figure 4.47 Conditional GAN results after 10000 epochs on the regular dataset with images of size
64 × 64.
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Figure 4.48 Conditional GAN results after 10000 epochs on the normal dataset with images of size
256 × 256.

Figure 4.49 Images generated at earlier stages of the training. From left to right, they are as following:
Wasserstein GAN with gradient penalty at 3000th epoch, Deep Convoluted GAN at 2000th epoch and
Wasserstein GAN at 4500th epoch.

Figure 4.50 Confusion matrix of the DeepCovid classifier with the original covid data supplemented
by data generated by a GAN model.
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Conclusion

The research aimed to review state-of-the-art techniques used in the domain of medical imaging,
with a focus on the application of generative models and segmentation tasks. As proven times
and times again in their short life span, adversarial models are a remarkable tool for exploring
the intricate distributions of complex data, and have established a foothold in medical imaging,
competing with modern approaches.

The experiments pick a handful of the most common models for implementation and eval-
uation, to supplement the dissatisfactory amount of positive pathologies of covid-19, and those
models were compared and contrasted against each other. The models were ran and evaluated
with regular dataset, as well as their augmented variations. The expectations were such that the
augmented datasets will bolster the models, by tackling overfitting and forcing the models to
learn the semantic information from images, but in the end, the baseline dataset outperformed
the augmented in every sense. Similarly, the more refined models performed much worse than
their simpler brethren.

The generated images from these models have demonstrated being on par with real data
when supplementing it during training of classification neural networks. Using data generated
from the best performing model - the vanilla GAN model without any additional loss functions
or modifications, on the non-augmented dataset, working with greyscale 256 × 256 images to
train an existing classifier ResNet-18, the model sports a 93% accuracy.

Further tinkering with model shapes and hyperparameters and an increase in volume of
training data shows promises of further improvement and practical use of synthetic data.
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Appendix A

GAN evaluation metrics

Compiled by Borji 2018.

1. Average Log-likelihood

2. Coverage Metric

3. Inception Score (IS)

4. Modified Inception Score (m-IS)

5. Mode Score

6. AM Score

7. Frechet Inception Distance (FID)

8. Maximum Mean Discrepancy (MMD)

9. The Wasserstein Critic

10. Birthday Paradox Test

11. Classifier Two-sample Tests (C2ST)

12. Classification Performance

13. Boundary Distortion

14. Number of Statistically-Different Bins (NDB)

15. Image Retrieval Performance

16. Generative Adversarial Metric (GAM)

17. Tournament Win Rate and Skill Rating

18. Normalized Relative Discriminative Score (NRDS)

19. Adversarial Accuracy and Adversarial Divergence

20. Geometry Score

21. Reconstruction Error
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22. Image Quality Measures (SSIM, PSNR and Sharpness Difference)

23. Low-level Image Statistics

24. Precision, Recall and F1 Score
