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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

All parts of the assignment are fulfilled. The student chose to follow the harder parts of
the assignment making it quite challenging for a Bachelor's thesis.

2. Main written part 80 /100 (B)

The structure of the work is clear, and the reader is not bored with the obvious basics. The
flow goes from the crucial concepts to the core of the thesis and experiments. The
theoretical part is solid, with good English. Most required building blocks are described,
and no useless parts are present. It is clear that the student understands the topic. On the
other hand, the reading flow is not always easy to follow, and especially the beginning
and the end of Chapter 4 are not connected to the whole story sufficiently.

3. Non-written part, attachments 80 /100 (B)

The attached experiments are high-quality. Weights and biases - a service for visualizing
experiments has been used very well, making a clear picture of what's been explored.
Generated dataset is also attached for further research if needed. This whole
experimenting required a lot of open-source code reuse, making the whole setup and
reproducibility very difficult. That being said, provided notebook would need a lot of extra
work in order to be truly reproducible.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 75 /100 (C)

The findings are impressive, but in order to use them in practice, one would need a bit
more experimenting on top of this work.

5. Activity of the student

[1] excellent activity
▶ [2] very good activity

[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The overall evaluation 82 /100 (B)

The topic of this thesis was very difficult on several levels - theoretical understanding,
research of the state-of-the-art models, reproducing what has been published and
connecting it all together to our own story. The student has succeeded in coping with all
of these difficulties, was able to provide working solutions to the current problems in the
area, and has shown that following the trends in using generative models for
synthesising data is a valid step in specific use-cases. Nevertheless, many more things
could have been tried in order to provide deeper evidence on how to use synthesis in
practice. The scope and depth of the work are more than appropriate though.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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